
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КОВДОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   

 

ПРИКАЗ 
 

 11.04.2025 

   

№      
 

259 

г. Ковдор 

 
Об итогах ХХIV муниципальных ученических чтений 

 

На основании приказа МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа от 12.03.2025 №166 «О проведении ХXV 

муниципальных ученических чтений» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Результаты ХХV муниципальных ученических чтений, 

посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне (далее – 

Чтения) (Приложение №1). 

1.2. Смету на проведение Чтений (Приложение №4). 

2. Признать победителями и призерами Чтений обучающихся МБОУ 

«СОШ №1», МБОУ «ООШ №2», МБОУ «ООШ №3», МБОУ «СОШ №4» с 

вручением дипломов МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа (Приложение №2). 

3. Руководителям МБОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ №4» 

(Виноградова Е.С., Орищенко О.А.), МБОУ «ООШ №2», МБОУ «ООШ №3» 

(Ермачкова О.И., Кирилева О.А.) рекомендовать поощрить председателей и 

членов жюри (Приложение №3), а также педагогов, подготовивших 

победителей и призеров чтений. 

4. Руководителю МАУ ДО ЦДЮТ (Яковлева Т.Б.) рекомендовать 

поощрить Воробьёву С.Б., Шулепову Е.П., Литвинова А.С., педагога 

дополнительного образования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник МКУ  

Управление образования                                                           
Ковдорского муниципального округа                                       И. А. Тренина 



2 

Приложение № 1 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального  

округа от 11.04.2025 г. № 259 

 

Сводный протокол результатов XXV муниципальных ученических чтений 

 

Секции «Первые шаги» 
«Социально - 

гуманитарные 

науки» 

«Литературоведе-

ние и русская 

лингвистика» 

«Культурология» 

«Физико- 
математические 

науки и ИТ» 

«Естественные 
науки» 

Школа, общее 

количество 

участников 

Всего 
участников 

3 5 3 6 3 ОО №1-4 – 20 

ОО, 

всего 
участников 

МБОУ СОШ №1 – 1 

МБОУ ООШ №2 - 0 

МБОУ ООШ №3 - 1 

МБОУ СОШ №4 - 1 

МБОУ СОШ №1 - 2 

МБОУ ООШ №2 - 1 

МБОУ ООШ №3 - 1 

МБОУ СОШ №4 - 1 

МБОУ СОШ №1 – 2 

МБОУ ООШ №2 - 0 

МБОУ ООШ №3 - 0 

МБОУ СОШ №4 - 1 

МБОУ СОШ №1 - 4 

МБОУ ООШ №2 - 2 

МБОУ ООШ №3 - 0 

МБОУ СОШ №4 - 0 

МБОУ СОШ №1 - 0 

МБОУ ООШ №2 - 0 

МБОУ ООШ №3 – 3 

МБОУ СОШ №4 - 0 

МБОУ СОШ №1 -  9 

МБОУ ООШ №2 - 3 

МБОУ ООШ №3 - 5 

МБОУ СОШ №4 - 3 
ОО, 

количество 
учащихся, 

класс 

ОО №1 – 1 (1 – 3 класс) 

ОО №2 – 0  

ОО №3 – 1 (1 – 3 класс) 

ОО №4 – 1 (1 – 5 класс) 

ОО №1 – 2 (1 – 8 класс, 1 

– 10 класс)  

ОО №2 – 1 (1 – 9 класс)  

ОО №3 – 1 (1 – 9 класс) 

ОО №4 – 1 (1 – 6 класс)  

ОО №1 – 2 (2 – 8 класс)  

ОО №2 – 0  

ОО №3 - 0  

ОО №4 - 1 (1 – 11 класс) 

ОО №1 – 4 (1 - 7 класс, 3 – 

8 класс) 

ОО №2 – 2 (2 – 9 класс)  

ОО №3 – 0    

ОО №4 – 0  

ОО №1 - 0 

ОО №2 – 0  

ОО №3 – 3 (2 – 8 класс, 1 

– 9 класс) 

ОО №4 – 0 

ОО №1 – 9 (1 – 3 класс, 1 – 

7 класс; 6 – 8 класс; 1 – 10 

класс) 

ОО №2 – 3 (3 – 9 класс); 

ОО №3 – 5 (1 – 3 класс, 2 – 

8 класс, 2 – 9 класс) 

ОО №4 – 3 (1 – 5 класс; 1 – 

6 класс; 1 – 11 класс) 
Место,  

количество, 
класс,  

ОО 

I место – 1 (ОО №1, 3 

класс) 

 

Участник – 2 (ОО №3: 1 – 

3 класс, ОО №4: 1 – 5 

класс) 

I место – 1 (ОО №1, 10 

класс) 

 

II место – 1 (ОО №2, 9 

класс) 

 

III место – 1 (ОО №4, 6 

класс) 

 

Участник – 2 (ОО №1, 8 

класс, ОО №3, 9 класс) 

I место – 2 (ОО №1, 2 - 8 

класс) 

 

II место – 1 (ОО №4, 11 

класс) 

I место – 1 (ОО №1, 8 

класс) 

 

II место – 2 (ОО №1, 2 - 8 

класс) 

 

III место – 1 (ОО №2:  9 

класс) 

 

I место – 1 (ОО №3, 8 

класс) 

 

II место – 1 (ОО №3, 8 

класс) 

 

III место – 1 (ОО №3, 9 

класс) 

ОО №1:  

I место – 5 (1 – 3 класс, 3 – 

8 класс, 1 – 10 класс) 

II место – 2 (2 – 8 класс) 

III место – 0 

 

ОО №2:  

I место – 0 

II место – 1 (9 класс) 

III место – 1 ( 9 класс) 

 



3 

Участник – 2 (ОО №1, 1 – 

7 класс, ОО №2, 1 – 9 

класс) 

ОО №3:  

I место – 1 (8 класс) 

II место – 1 (8 класс) 

III место – 1 ( 9 класс) 

 

ОО №4:  

I место – 0 

II место – 1 (11 класс) 

III место – 1 (6 класс) 

Школа, 

 количество  
мест 

ОО №1 – 1 (I место) 

 

ОО №1 – 1 (I место) 

ОО №2 – 1 (II место) 

ОО №4 – 1 (III место) 

ОО №1 – 2 (2 – I место) 

ОО №4 – 1 (I место) 

 

ОО №1 – 3 (1 – I место, 2 – 

II место) 

ОО №2 – 1 (III место) 

 

ОО №3 – 3 (I, II, III 

место) 
МБОУ «СОШ №1» – 7 

МБОУ «ООШ №2» – 2 

МБОУ «ООШ №3» – 3 

МБОУ «СОШ №4» – 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

Приложение № 2 к приказу  

МКУ Управление образования  

Ковдорского муниципального  

округа от 11.04.2025 г. № 259 
 
 

Список победителей и призеров ХХV муниципальных ученических чтений,  
посвящённых 80-летию Победы в Великой отечественной Войне 

 

№ 

п/п 
Секция ФИ обучающегося 

Победитель/

призёр 
ОО, класс 

ФИО научного руководителя, 

должность 

1. «Первые шаги» Маркив Дмитрий Победитель 

МБОУ  

«СОШ №1», 

3 «А» класс 

Маркив Юлия Николаевна, учитель 

информатики МБОУ «СОШ №1» 

2. 

«Социально - 

гуманитарные 

науки» 

Галимова Айсылу Победитель 

МБОУ  

«СОШ №1», 

10 «Г» класс 

Горсткина Наталья Владимировна, 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ №1» 

3. Мулляминова Залина Призёр 

МБОУ  

«ООШ №2», 

9 «Б» класс 

Антипова Марина Леонидовна, 

учитель английского языка МБОУ 

«ООШ №2» 

4. Юмагулов Тимофей Призёр 

МБОУ  

«СОШ №4»,  

6 класс 

Темченко Василина Ивановна, 

социальный педагог 

МБОУ «СОШ №4» 

5. 
«Литературове-

дение и русская 

лингвистика», 

«Культурология» 

Ларионова 

Екатерина 
Победитель 

МБОУ  

«СОШ №1», 

8 «Б» класс 

Горсткина Наталья Владимировна, 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ №1» 

6. Шаравина Таисия Победитель 
МБОУ  

«СОШ №1»,  

Ничипоренко Лариса 

Константиновна, учитель русского 



5 

8 «А» класс языка и литературы МБОУ «СОШ 

№1» 

7. Климова Вера Призёр 

МБОУ  

«СОШ №4»,  

11 класс 

Перевалова Юлия Валерьевна, 

учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ №4» 

8. 

«Физико-

математические 

науки и ИТ» 

Зейдина Василина Победитель 

МБОУ  

«СОШ №1»,  

8 «А» класс 

Бачерикова Елена Вячеславовна, 

учитель математики  

МБОУ «СОШ №1» 

9. Ошаев Иван Призёр 

МБОУ  

«СОШ №1»,  

8 «А» класс 

Римицан Ирина Игоревна 

10. 
Рукавишникова 

Юлия 
Призёр 

МБОУ  

«СОШ №1»,  

8 «А» класс 

Бачерикова Елена Вячеславовна, 

учитель математики  

МБОУ «СОШ №1» 

11. Бачериков Илья Призёр 

МБОУ  

«ООШ №2»,  

9 «Б» класс 

Бачериков Александр Николаевич, 

учитель математики 

МБОУ «ООШ №2» 

12. 
«Естественные 

науки» 

Баскова Виктория Победитель 

МБОУ  

«ООШ №3»,  

8 «Б» класс 

Зейдина Юлия Васильевна, учитель 

биологии и географии  

МБОУ «ООШ №3» 

 

Мишуринская Оксана 

Александровна, учитель истории и 

обществознания МБОУ «ООШ №3» 

13. Лукашова Виктория Призёр 

МБОУ  

«ООШ №3»,  

8 «Б» класс 

Труфанова Елена Николаевна, 

учитель английского языка МБОУ 

«ООШ №3» 



6 

14. Шиловская Елена Призёр 

МБОУ  

«ООШ №3»,  

8 «Б» класс 

Балацкий Дмитрий Сергеевич, 

учитель географии МБОУ «ООШ 

№3» 

Список победителей в специальных номинациях ХХV муниципальных ученических чтений 

№ 

п/п 
Секция 

ФИО 

обучающегося 
Секция ОО, класс 

ФИО научного руководителя, 

должность 

1. 

«За глубину 

знаний автором 

избранной 

области 

исследования» 

Мулляминова 

Залина 

 

Социально-

гуманитарные 

науки 

МБОУ 

«ООШ №2», 

9 «Б» класс 

Антипова Марина Леонидовна, 

учитель английского языка МБОУ 

«ООШ №2» 

2. Зайдина Василина 

Физико-

математические 

науки и ИТ 

МБОУ 

«СОШ №1», 

8 «А» класс 

Бачерикова Елена Вячеславовна, 

учитель математики  

МБОУ «СОШ №1» 

3. Бачериков Илья 

Физико-

математические 

науки и ИТ 

МБОУ 

«ООШ №2», 

9 «Б» класс 

Бачериков Александр Николаевич, 

учитель математики 

МБОУ «ООШ №2» 

4. Шаравина Таисия 

Литературове-

дение и русская 

лингвистика, 

Культурология 

МБОУ 

«СОШ №1», 

8 «А» класс 

Ничипоренко Лариса 

Константиновна, учитель русского 

языка и литературы МБОУ «СОШ 

№1» 

5. Макаров Николай Первые шаги 

МБОУ  

«ООШ №3», 

3 «А» класс 

Чеботарева Елена Николаевна, 

учитель начальных классов 

МБОУ «ООШ №3» 

6. Баскова Виктория 
Естественные 

науки 

МБОУ  

«ООШ №3», 

8 «Б» класс 

Зейдина Юлия Васильевна, учитель 

биологии МБОУ «ООШ №3» 

 



7 

Мишуринская Оксана Александровна, 

учитель истории и 

обществознания МБОУ «ООШ №3» 

7. 

«За региональную 

значимость 

исследования» 

Галимова Айсылу 

Социально-

гуманитарные 

науки 

МБОУ  

«СОШ №1», 

10 «Г» класс 

Горсткина Наталья Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №1» 

8. Макарова Ангелина 

Социально-

гуманитарные 

науки 

МБОУ  

«СОШ №1», 

8 «Б» класс 

Горсткина Наталья Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №1» 

9. Четверткова Ксения 

Литературове-

дение и русская 

лингвистика, 

Культурология 

МБОУ  

«СОШ №1», 

10 «Б» класс 

Горсткина Наталья Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №1» 

10. Шеляпин Михаил Первые шаги 

МБОУ 

«СОШ №4», 

5 класс 

Перевалова Юлия Валерьевна, 

учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №4» 

11. Лукашова Виктория 
Естественные 

науки 

МБОУ  

«ООШ №3», 

8 «Б» класс 

Труфанова Елена Николаевна, 

учитель английского языка МБОУ 

«ООШ №3» 

12. 
«За успехи в 

научно-

исследовательской 

деятельности» 

Ошаев Иван 

Физико-

математические 

науки и ИТ 

МБОУ  

«СОШ №1», 

8 «А» класс 

Римицан Ирина Игоревна 

13. 

 
Климова Вера 

Литературове-

дение и русская 

лингвистика, 

Культурология 

МБОУ 

«СОШ №4», 

11 класс 

Перевалова Юлия Валерьевна, 

учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №4» 



8 

14. 

«За практическую 

значимость 

проекта» 

Юмагулов Тимофей 

Социально-

гуманитарные 

науки 

МБОУ 

«СОШ №4», 

6 класс 

Темченко Василина Ивановна, 

социальный педагог  

МБОУ «СОШ №4» 

15. Рагимова Малак 

Социально-

гуманитарные 

науки 

МБОУ  

«ООШ №3», 

9 «А» класс 

Поклад Алла Александровна, учитель 

английского языка  

МБОУ «ООШ №3» 

16. 
Рукавишникова 

Юлия 

Физико-

математические 

науки и ИТ 

МБОУ  

«СОШ №1», 

8 «А» класс 

Бачерикова Елена Вячеславовна, 

учитель математики  

МБОУ «СОШ №1» 

17. Потоцкая Ксения 

Физико-

математические 

науки и ИТ 

МБОУ  

«СОШ №1», 

7 «Б» класс 

Римицан Ирина Игоревна 

18. Колесник Анастасия 

Литературове-

дение и русская 

лингвистика, 

Культурология 

МБОУ  

«ООШ №3», 

9 «А» класс 

Щелкунова Ксения Александровна, 

учитель изобразительного искусства 

МБОУ «ООШ №3» 

19. Шиловская Елена 
Естественные 

науки 

МБОУ 

«ООШ №3», 

9 «А» класс 

Балацкий Дмитрий Сергеевич, 

учитель географии  

МБОУ «ООШ №3» 

«Команда-победитель XXV муниципальных ученических чтений» МБОУ «СОШ №1» 
 

_____________________________________________ 



Приложение №3 к приказу МКУ 

Управление образования 

Ковдорского муниципального 

округа от 11.04.2025 г. № 259 

 

 

Секция «Первые шаги» 

 

1. Окулова Е.А., учитель начальных классов МБОУ «СОШ №1» – 

председатель жюри 

2. Бабкина А.В., учитель начальных классов МБОУ «ООШ №3» – член 

жюри 

3. Масленникова С.В., учитель начальных классов МБОУ «ООШ №2» – 

член жюри 

 

Секция «Социально - гуманитарные науки» 

 

1. Мишуринская О.А., учитель истории и обществознания МБОУ «ООШ 

№3» – председатель жюри 

2. Метликина В.А., учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №1» 

– член жюри 

3. Труфанова Е.Н, учитель английского языка МБОУ «ООШ №3» – член 

жюри 

4. Антипова М.Л., учитель английского языка МБОУ «ООШ №3» – член 

жюри 

 

Секция «Естественные науки» 

 

1. Кашкарова Т.И., учитель географии и биологии МБОУ «ООШ №2» – 

председатель жюри 

2. Соловьёва С.В., учитель биологии МБОУ «СОШ № 1» – член жюри 

3. Зейдина Ю.В., учитель биологии МБОУ «ООШ №3» – член жюри 

4. Балацкий Д.С., учитель географии МБОУ «ООШ №3» – член жюри 

5. Реброва Н.О., учитель биологии МБОУ «ООШ №2» – член жюри 

 

Секция «Физико-математические науки и ИТ» 

 

1. Гурьянова С.А., учитель физики МБОУ «СОШ №1» – председатель 

жюри 

2. Гафиятулина Е.Ф., учитель математики МБОУ «ООШ №3» – член жюри 

3. Павлова И.О., учитель информатики и ИКТ МБОУ «ООШ №2» – член 

жюри 

4. Кудрявцева И.М., учитель информатики и ИКТ МБОУ «СОШ №1» – 

член жюри 

5. Смирнова И.А., учитель математики МБОУ «ООШ №2» – член жюри 



Секция «Литературоведение и русская лингвистика», «Культурология» 

 

1. Ничипоренко Л.К., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№1» – председатель жюри 

2. Инькова О.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ №2» 

– член жюри 

3. Казакова Н.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «ООШ 

№3» – член жюри 

4. Щелкунова К.А., учитель ИЗО МБОУ «ООШ №3» – член жюри 

5. Чумак А.А., учитель технологии МБОУ «ООШ №2» – член жюри  
 


